150. Confirmatur, & magis illustratur hæc ratio. Omnes Doctores disputantes, an si Spiritus sanctus non procederet à Filio, distingueretur ab illo? supponunt in data hypothesi remanentur Filium formaliter: At si de ratione Filii esset fecunditas productiva alterius suppositi, hoc non posset supponere: Ergo sentiunt id non esse de ratione geniti & filii.

151. Confirmatur amplius: Conditionalis ista: Si Spiritus sanctus non procederet à Filio, non distingueretur ab illo, utilis est ad investigandam rationem formalem multiplicandi Personas Divinas, ut

A docent Theologi infra quæst. 36. At si Verbum constitueretur in ratione filii formaliter, per fecunditatem productivam Spiritus sancti, omnino inutilis esset, cum esset propositio implicatio ex vi terminorum, ut hæc: Si homo esset, & non rationalis esset: Ergo fecunditas ista alterius suppositi productiva, non est de ratione filii et vi filiationis, nec de generationis conceptu.

Pro opposita tamen sententia adduci potest quidam locus ex Concilio Florentino, qui nonnullam videtur habere difficultatem. Sumitur ex sessione ultima §. Quoniam Græci suspicantur, ubi hæc verba habentur: *Credentes Spiritum sanctum nequaquam ex Filio procedere, necesse est ut Spiritum sanctum intelligant à solo Patre procedere, ac consequenter non esse filium.* Ex quibus verbis sic licet arguere. Ex mente Concilii, qui negant Spiritum sanctum à Filio procedere, coguntur negare dari Filium in Divinis: Ergo Filius in ratione talis constituitur per virtutem producendi Spiritum sanctum: Ergo natura in cuius similitudinem filius debet prodire, dicit virtutem producendi alium sibi similem; & consequenter ex eo quod hujusmodi virtus & fecunditas desit Spiritui sancto, rectè inferitur non esse filium, ejusque processionem generationem non esse.

Respondent nonnulli apud Ariagum d. 47. sect. 6. hæc verba Florentini, *Ac consequenter non esse filium*, intelligenda esse de Spiritu sancto, ita ut sensus sit: *Ac consequenter Spiritum sanctum non esse filium.*

Sed contra: Ibi Concilium infert absurdum, quod ex sententia Græcorum sequitur: *Ac negare Spiritum sanctum esse Filium, non absurdum, sed Catholicum est: Ergo aliud ibi inferunt.*

Respondet secundò ipsemet Ariaga ibidem. Definitiones & Canones Conciliorum esse de fide, secus autem argumenta facta à Concilio: in conveniens autem illatum non est definitio, sed argumentum, quo Concilium probat Spiritum sanctum procedere à Filio.

Sed hæc etiam solutio non placet: nam licet verum sit, argumenta facta à Concilio non esse de fide, sunt tamen magnæ auctoritatis; & contrariæ sententiæ sufficeret, quòd Concilium eam veram existimasset, etsi non definitivè.

Respondetur igitur duo inferri à Concilio, ex eo quòd Spiritus sanctus à solo Patre procederet. Primum est, non procedere à Filio, quòd ipsum est contra fidem; ex quo secundò inferri illum non esse Filium; quæ consequentia immediata & formalis non est, sed mediata & materialis, ac si ita argumentaretur: si Spiritus sanctus à Filio non procederet, Pater non communicasset Verbo vim spirativam: Ergo nec naturam divinam; & consequenter Verbum Filium non esset. Patet hæc Consequentia: Nam cum in vi spirativa non opponatur Pater & Filius, eadem ratio est de communicatione facultatis spirativæ, ac de communicatione naturæ: Ergo illam non communicasset, nec naturam communicasset: ex quo rectè inferitur, Verbum non fore Filium. Ut autem Concilium oppositæ sententiæ faveret, consequentia facta deberet esse immediata & formalis.

Obijciunt secundò defensores illius sententiæ. In creatis omnes generationes viventium pertinent ad communicandam naturam fecundam, & productivam alterius viventis; licet per accidens hoc impediri possit, ut contingit in generatione muli: quamquam mulos esse in Aia fecundis

condos testetur Theophrastus, a Vazque relat-  
tus, licet & simia, in fecunde in Europa, fec-  
cande sunt in Asia & Africa: Ergo ascendendo à  
creatis ad Divina, rectè inferitur processionem  
Spiritus Sancti non esse generationem: eò quòd  
non tendat ad comunicandam naturam fecun-  
dam, & alterius Personæ Divinae productivam.  
Confirmatur: Illa particula posita in defini-  
tione generationis viventium, scilicet, *in simili-  
tudine naturæ*, debet intelligi de natura strictè  
& egrogosè sumpta: Sed natura in stricta acce-  
ptione, est natura fecunda, & productiva alte-  
rius viventis; nam si realiter productiva non  
est, est natura veluti mortuo modo: Ego idem  
quod prius.

Ad objectionem, concessio Antecedente, nego  
Consequentiam: nam à creatis ad Divina non  
valet discursus in subiecta materia. Cum enim  
Spiritus Sanctus, quam Filius à Patre per genera-  
tionem recipit, sit vis generativa; si ab humanis  
ad Divina valeret consequentia, sequeretur  
quòd non solum processio Spiritus Sancti, sed  
etiam Verbi productio, non esset vera generatio:  
quæ licet Filius à Patre virtutem spiritaliam ac-  
cipiat, potentia tamen generandi ab eo non re-  
cipit, licet in humanis filius eam recipit à patre.

Ad confirmationem, concessio Majori, nego  
Minorem: nam, ut supra annotavimus, in Cœlis  
& in Angelis salvatur ratio stricta naturæ, absq;  
productiva alterius suppositi. Item in Deo se-  
cundum se considerato, & ut abstrahit à per-  
sonæ relationibus, vera & stricta ratio naturæ  
operatur; & tamen pro eo priori non concipi-  
tur in eo fecunditas, sit vis productiva Filij &  
Spiritus Sancti; hæc enim supponit essentiam  
divinam esse per relationem à eternitatis modi-  
ficatam. Cur ergo similiter in Spiritu Sancto  
non salvabitur ratio stricta naturæ, absq; vi pro-  
ductiva alterius suppositi?